FIéHNàE+ffiTTITS
HIA

cN P' ÍüfPJryr.C0e.4Bgflto0Êoz
R*UriA"
+,-

EXMO SR. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE
FREITAS. ESTADO DA BAHIA.

INDICA ÃoN,5
Em 25 de agosto de 025

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuiçóes legais,
conforme preceitua o art.139 do Regimento lnterno desta Casa, após
deliberação do Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que
mobilize esforços junto à secretaria competente, para que seja criado o
Ponto de Atendimento 24 horas do distrito de Santo Antônio, destinado
a prcstar serviços de atenção básica durante o dia e aêndimento de
urgência e emergência de baixa complexidade à noite, em coordenação
com a rede municipal de saúde.

JUSTIFICATIVA

O distrito de Santo Antônio possui mais de 10 mil habitantes, atualmente com
acesso limitado a atendimento de urgência e atenção básica. A populaçâo precisa
se deslocar para a UPA de Teixeira de Freitas em situações que poderiam ser
resolvidas localmente, gerando:

Sobrecarga da UPA;
Deslocamentos longos e onerosos para pacientes;
Risco maior para pacientes em situações de urgência simples.

â""[1E3lJ3
t@*dimento 24 horas

ffiç*s
inter:Wps e

1. Reduz lftpcamentos desnecessátrros para a UPffiarantindo
atendimento rápido efu localmente; d6ffi

"or"r,'"n*o'15ffiX1"'gtffiontnuidadedocuidado3. Otimiza recursos públicos, utilizando equipe reduzida à noite para
urgências simples;

4. Fortalece a rede municipal de saúde, com registro eletrônico e
integração direta com UPA e ESF;

5. Melhora a qualidade de vida da populaçáo, com atendimento mais
próximo e humanizado.

nufiSãê4tF§#l9thUâC?C46tê§eOtrarFr.&Ô56IffiO2 trer,&kÚa defteitasat0a
-FoneÚÉ)(73? 86í694€tEx3291.ga6i s47 4 -

www. c a ilüJ,*ft'g/qíúiJÚ rba,odftflregr'@ *g. b r

#fIEITÂ§
HIA

cN Pr NtflÊgQÉffi 889,túfr _oz

025.

I

R

-

J

nuaBuadÉâr$f;ilqtsrá
4M6-s474 -

u/ww.ca@@g.Or

Este anteprojeto representa uma solução inovadora e de grande impacto social,
posicionando o Legislativo como protagonista em eficiência, inteligência e cuidado
com a população.

cN Pr Íu\03fiu1.dJp4t3fttoc?-oz

ANTEPROJETO DE LEIDO LEGISLATIVO N' 12025.
Em 25 de agosto de 2025

"Dirspõe sobrc a criação de um Ponto
de Atendimento 24h no distrito de
Santo Antônio e dá outras
providências."

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA
BAHIA, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. ío - Fica criado o Ponto de Atendimento 24 horas do distrito de Santo Antônio,
destinado a prestar serviços de atençáo básica durante o dia e atendimento de
urgência e emergência de baixa complexidade à noite, em coordenação com a
rede municipal de saúde.

| - Período diurno (06h às 18h): atendimento de atenção básica, com médicos,
enfermeiros, técnicos de enfermagem e agentes comunitários, realizando
consultas, acompanhamento de doenças crônicas, vacinaçáo e orientação
preventiva;

ll - PerÍodo noturno (18h às 06h): funcionamento como ponto de socorro, com
equipe mínima composta por 1 enfermeiro, 1 técnico de enfermagem e apoio
administrativo, para atendimento de urgências de baixa complexidade, curativos,
medicação básica e encaminhamento para unidades de maior complexidade
quando necessário.

Art. 3o - O Ponto de Atendimento será integrado à Atenção Básica Municipal,
garantindo:

l- Registro eletrônico dos atendimentos e histórico de pacientes;
I! - Comunicação direta com unidades de saúde, ESF e UPA de Teixeira de
Freitas;
!!! - Encaminhamento organizado de pacientes que necessitem de atendimento
especializado.

wJsffi#Hffi t{^éHnàP+ffiEIrês

nualHàe{$f,ff 9tàwpea6aceft ôtrqDEFEsEã6IgÔo2 trertuirdre ÉeftmitasatBa
FoneÚÉ?X?â9 3ÚÉ6646&á€29@6a-s47 4 -

www. c a ttfrrritfítangfi8iÜsha.ffil,,,gr'daÚra€FrrÊi614ííÉ Üqú# g. b r

Art. 2o - O Ponto de Atendimento funcionará com a seguinte organização:

ürusffi
ffi Hffi FHFTP+REFTTêp

cN P' ru\fl3rsullsâ4t§ftft,fÊoz

AÉ. 40 - A gestão do Ponto de Atendimento ficará sob responsabilidade da
Secretaria Municipal de Saúde, que deverá:

A es, programas
rSOS C

Poder

de
amp

Art. 6
Execu

P

- O Poder Executivo poderá Íirmar pa
ncia médica e estágios de enferm

Esta Lei entra em vigor na d

rio Francistônio

o atendimento.

regulamentar os detalhes

R

25 de agosto de 2025

univers
otimizar

publicaçâo, podend
em até 60 dias.

Ru

| - Garantir equipe mínima e escalas de plantão;
ll - Fornecer equipamentos, materiais médicos e insumos necessários;
lll - Promover capacitação periódica dos proÍissionais;
lV - Monitorar indicadores de saúde e elaborar relatórios trimestrais sobre
atendimentos, demandas e impactos na comunidade.

fei ikiÉif6 ÉcefiÉitaBa tBa
74-

ÁâxÊÃru,úrilH$dÊhBffi#rmft ftEfrEYN

cN P' Nê &Êrt+t§/n*gôúfr _oz

JUSTIFICATIVA

O distrito de Santo Antônio possui mais de í0 mil habitantes, atualmente com
acesso limitado a atendimento de urgência e atenção básica. A população precisa
se deslocar para a UPA de Teixeira de Freitas em situaçôes que poderiam ser
resolvidas localmente, gerando:

Sobrecarga da UPA;
Deslocamentos longos e onerosos para pacientes,
Risco maior para pacientes em situaçÕes de urgência simples

A criação do Ponto de Atendimento 24 horas traz soluções inteligentes e
estratégicas:

1. Reduz deslocamentos desnecessários para a UPA, garantindo
atendimento rápido e seguro localmente;

2. lntegra atenção básica e urgência, permitindo continuidade do cuidado
e prevenção de complicaçÕes;

3. Otimiza recursos públicos, utilizando equipe reduzida à noite para
urgências simples;

4. Fortalece a rede municipal de saúde, com registro eletrônico e
integração direta com UPA e ESF;

5. Melhora a qualidade de vida da população, com atendimento mais
próximo e humanizado.

Este anteprojeto representa uma soluçáo inovadora e de grande impacto social,
posicionando o Legislativo como protagonista em eficiência, inteligência e cuidado
com a população.

Plenário Francistônio Alves Pinto, 25 de agosto de 2025

JORI XAVIER
EREADOR

nuatrrâd$âFrtfinw'áôh§,a§+ 6terÇç0troe€ft ááS96ú2 tet B+xetr Éê[Rrtaea]-F,
Fonpo6ã?lÊP3oú16§+o6a,s8t 4&ô-s47 4 -

rivww.ca g,br